

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 2 月 3 日

上場会社名 新日本石油株式会社 上場取引所 東大名福札
 コード番号 5001 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.eneos.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長
 氏名 渡文明
 問合せ先責任者 役職名 経営管理第 1 本部 I R 部 I R グループマネージャー
 氏名 牟田口 賢次郎 TEL (03) 3502 - 1184

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準：法定実効税率を用いた簡便な方法により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規） 1 社（除外） 4 社 持分法（新規） 8 社（除外） 3 社

(注) 百万円未満の端数は切り捨てております。

2. 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	3,542,109	14.9	155,365	456.7	162,742	486.4	101,889	563.7
16年3月期第3四半期	3,083,949	-	27,907	-	27,751	-	15,352	-
(参考) 16年3月期	4,279,751		55,918		57,089		133,526	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	67.57	66.26
16年3月期第3四半期	10.19	-
(参考) 16年3月期	88.76	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）における石油製品の販売状況は、電力向け C 重油の需要減（前年需要増の反転）や 10-12 月の暖冬による灯油の需要減等がありましたものの、当社販売につきましては、ガソリン（対前年同期比 +5.5%）、中間留分（同 +6.1%）とも上期に引き続き堅調に推移し、原油込み内需向け販売数量は、4,068 万 K L と対前年同期比 +1.8% となりました。

連結業績につきましては、売上高 3兆5,421億円、経常利益 1,627億円と前年同期比 1,349億円の増益となりました。これは、原油代の高騰に伴い、総平均法による在庫評価が売上原価を押し下げた影響（在庫影響）に加え、化学品の市況改善、石油開発部門の貢献およびコスト削減の進捗等によるものであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	3,549,974	915,671	25.8	607.23
16年3月期第3四半期	3,530,583	961,389	27.2	637.19
(参考) 16年3月期	3,265,503	821,202	25.1	544.04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	51,126	68,808	28,960	187,417
16年3月期第3四半期	135,182	69,726	20,416	159,375
(参考) 16年3月期	279,969	79,060	139,309	174,535

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	2,893,793	17.7	39,705	432.5	45,614	321.4	36,752	-
16年3月期第3四半期	2,458,186	-	7,456	-	10,825	-	2,082	-
(参考) 16年3月期	3,377,665		11,905		18,697		125,370	

	総 資 産	株 主 資 本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,533,448	648,617
16年3月期第3四半期	2,512,435	735,801
(参考) 16年3月期	2,361,473	621,213

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

平成16年11月11日の平成17年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	4,780,000	190,000	115,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 75円95銭

(参考) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	3,860,000	51,000	38,000

* 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績につきましては、さまざまな要素により、予想数値と大きく異なる場合があります。業績に影響を与える要素には、経済情勢、原油価格、石油製品の需要動向および市況、為替レートならびに金利の動向が含まれますが、これらに限定されるものではありません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	前連結会計年度末 平成16年3月31日現在		当第3四半期末 平成16年12月31日現在		増 減 (対前連結会計年度末比)	前第3四半期末 平成15年12月31日現在		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	
資 産 の 部	百万円		百万円		百万円		百万円	
流動資産	1,395,336	42.7%	1,671,071	47.1%	275,735	1,482,463	42.0%	
現金預金	178,846		190,140		11,293	155,566		
受取手形・売掛金	578,850		626,831		47,981	608,634		
有価証券	3,009		1,814		1,195	9,455		
たな卸資産	498,857		708,328		209,470	567,813		
その他	135,771		143,957		8,185	140,994		
固定資産・繰延資産	1,870,166	57.3%	1,878,902	52.9%	8,735	2,048,119	58.0%	
有形固定資産	1,385,774		1,380,924		4,849	1,552,958		
無形固定資産	56,396		50,292		6,104	55,788		
その他	427,996		447,685		19,689	439,372		
資産合計	3,265,503	100.0%	3,549,974	100.0%	284,471	3,530,583	100.0%	
負債の部								
流動負債	1,433,424	43.9%	1,653,688	46.6%	220,264	1,472,672	41.7%	
支払手形・買掛金	347,401		408,714		61,312	373,186		
短期借入金	175,119		231,554		56,434	199,642		
コマーシャル・ハール-	121,000		140,000		19,000	217,000		
その他	789,902		873,419		83,517	682,843		
固定負債	909,763	27.9%	877,389	24.7%	32,373	983,205	27.9%	
社債・長期借入金	630,525		594,931		35,594	700,329		
その他	279,237		282,457		3,220	282,876		
負債合計	2,343,187	71.8%	2,531,077	71.3%	187,890	2,455,878	69.6%	
少数株主持分	101,113	3.1%	103,225	2.9%	2,112	113,314	3.2%	
資本の部								
資本金	139,436	4.3%	139,436	3.9%	-	139,436	3.9%	
資本剰余金	274,838	8.4%	274,849	7.8%	11	274,838	7.8%	
利益剰余金	371,471	11.4%	460,657	13.0%	89,186	520,458	14.7%	
その他有価証券 評価差額	46,766	1.4%	50,438	1.4%	3,671	37,558	1.1%	
その他	11,309	0.4%	9,710	0.3%	1,598	10,901	0.3%	
資本合計	821,202	25.1%	915,671	25.8%	94,468	961,389	27.2%	
負債・少数株主持分 及び資本合計	3,265,503	100.0%	3,549,974	100.0%	284,471	3,530,583	100.0%	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減	前連結会計年度
	(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	(対前年同四半期比)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	3,083,949	3,542,109	458,160	4,279,751
売 上 原 価	2,834,753	3,178,361	343,608	3,928,505
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	221,289	208,383	12,905	295,328
営 業 利 益	27,907	155,365	127,457	55,918
営 業 外 収 益	20,603	25,745	5,142	28,991
受 取 利 息 ・ 配 当 金	(4,241)	(4,321)	(80)	(5,380)
為 替 差 益	(206)	(2,435)	(2,228)	(635)
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	(1,784)	(4,447)	(2,662)	(2,357)
そ の 他	(14,370)	(14,540)	(170)	(20,618)
営 業 外 費 用	20,758	18,367	2,390	27,820
支 払 利 息	(15,938)	(13,910)	(2,027)	(20,829)
そ の 他	(4,819)	(4,457)	(362)	(6,990)
経 常 利 益	27,751	162,742	134,990	57,089
特 別 利 益	16,260	21,141	4,880	19,399
固 定 資 産 売 却 益	(9,750)	(13,650)	(3,899)	(12,045)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	(3,959)	(2,157)	(1,801)	(4,130)
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	(-)	(3,483)	(3,483)	(-)
そ の 他	(2,550)	(1,849)	(700)	(3,224)
特 別 損 失	13,077	16,974	3,896	226,162
固 定 資 産 除 売 却 損	(7,932)	(9,155)	(1,223)	(17,732)
減 損 損 失	(-)	(2,877)	(2,877)	(171,482)
風 水 害 損 失	(-)	(1,784)	(1,784)	(-)
そ の 他	(5,145)	(3,157)	(1,988)	(36,947)
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,934	166,909	135,974	149,672
法 人 税 等	11,367	60,708	49,340	7,854
少 数 株 主 利 益	4,214	4,311	97	8,291
四 半 期 (当 期) 純 利 益	15,352	101,889	86,537	133,526

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度
		(自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
		百万円	百万円	百万円
. 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		30,934	166,909	149,672
減価償却費		76,962	80,456	107,045
売上債権の増減額		293	40,429	28,610
たな卸資産の増減額		57,790	209,461	11,101
仕入債務の増減額ほか		85,369	53,653	282,885
営業活動によるキャッシュ・フロー		135,182	51,126	279,969
. 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額		1,113	1,548	7,680
有形固定資産の取得による支出		85,142	80,281	119,507
有形固定資産の売却による収入		13,964	21,147	15,640
有価証券・投資有価証券の純増減額		10,237	2,451	21,081
その他		7,672	13,674	3,955
投資活動によるキャッシュ・フロー		69,726	68,808	79,060
. 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		91,720	28,402	7,038
長期借入金・社債の純増減額		97,464	16,928	117,484
その他		14,672	16,370	14,786
財務活動によるキャッシュ・フロー		20,416	28,960	139,309
. 現金及び現金同等物に係る換算差額				
		1,555	1,732	2,955
. 現金及び現金同等物の増減額				
		43,485	13,011	58,644
. 現金及び現金同等物の期首残高				
		109,638	174,535	109,638
. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額				
		6,252	-	6,252
. 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額				
		-	128	-
. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高				
		159,375	187,417	174,535

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(1)前第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	2,629,021	178,115	222,516	54,296	3,083,949		3,083,949
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	117,653	14,601	519	10,300	143,073	(143,073)	
計	2,746,674	192,716	223,035	64,596	3,227,023	(143,073)	3,083,949
営 業 費 用	2,732,387	187,208	222,176	59,985	3,201,758	(145,716)	3,056,042
営 業 利 益	14,287	5,507	858	4,610	25,264	2,642	27,907

(2)当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,034,624	252,984	201,729	52,771	3,542,109		3,542,109
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	173,942	12,185	1,695	11,221	199,044	(199,044)	
計	3,208,566	265,170	203,424	63,992	3,741,154	(199,044)	3,542,109
営 業 費 用	3,075,630	249,807	202,864	60,150	3,588,451	(201,707)	3,386,744
営 業 利 益	132,936	15,363	560	3,842	152,702	2,662	155,365

(3)前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)

	石 油	石油化学	工 事	その他事業	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,606,365	247,927	353,636	71,822	4,279,751		4,279,751
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	170,345	19,842	741	13,840	204,769	(204,769)	
計	3,776,710	267,769	354,378	85,662	4,484,521	(204,769)	4,279,751
営 業 費 用	3,743,048	259,089	348,905	80,792	4,431,835	(208,002)	4,223,833
営 業 利 益	33,662	8,680	5,472	4,870	52,686	3,232	55,918